ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N°278/2005 – DE 16 DE MAIO DE 2005

Dispõe sobre autorização para efetuar serviços com máquinas, em propriedades particulares, mediante o pagamento de preço público e dá outras providências.

AGACIR GLUZEZAK, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar serviços com máquinas do Município, em propriedades particulares, mediante o pagamento de preço público, observando-se as normas previstas nesta Lei.

Parágrafo único. Objetiva a presente Lei a médio e longo prazo, o incremento de produção e produtividade  agropecuária, o incremento financeiro na arrecadação municipal através da elevação do movimento econômico e um maior retorno financeiro e tributário para o Município.

Art. 2° Os Preços de que trata a presente Lei estão fixado no anexo único da presente Lei e serão reajustáveis anualmente, por Decreto do Executivo Municipal, no mês de janeiro, pelo IGP-M acumulado no exercício anterior, para cobrir os custos operacionais do equipamento, por hora/máquina.

Parágrafo único - Considera-se hora/serviço o tempo gasto pelo trator em funcionamento realizando o trabalho, registrado no hodômetro ou, na falta deste, 60 (sessenta) minutos de efetivo serviço.

Art. 3°  Será de 30 (trinta) dias o prazo para pagamento do valor das horas trabalhadas, a contar da execução, cujo preço será o em vigor na data do pagamento.

§ 1º O não pagamento do valor da hora trabalhada no prazo estipulado no  “caput” deste Artigo, importará em cobrança de multa e juros de acordo com o Artigo 29 do Código Tributário Municipal.

§ 2º O débito não quitado até o dia 20 de dezembro de cada exercício, importará em imediata notificação administrativa e, sucessivamente, inscrição em dívida ativa de natureza não tributária e imediata cobrança judicial, acrescido de juros, correção monetária e demais encargos legais.

§ 3º Servirá como notificação administrativa o Recibo de Prestação de Serviços de Máquinas, devidamente assinado pelo tomador dos serviços.

Art. 4° Os serviços estarão abertos para todos os habitantes do Município e serão executados na ordem das requisições que serão feitas em 03 (três vias, sendo 01 (uma) via entregue para o tomador dos serviços.

§ 1º Os serviços de interesse público, terão prioridades sobre os particulares descritos na presente Lei.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N°278/2005 – DE 16 DE MAIO DE 2005

§ 2º Dar-se-á prioridade às solicitações realizadas por agricultores como forma de incentivo à estas atividades.

Art. 5° Os serviços à particulares abrangerão todos aqueles possíveis de serem realizados com as máquinas e equipamentos do Município.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº236/2003, de 11de dezembro de 2003.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina,  em 16 de maio de 2005

             AGACIR GLUZEZAK,

    Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert,

Assessor de Administração.
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº278/2005 – DE 16 DE MAIO DE 2005

ANEXO ÚNICO

	DESCRIÇÃO
	VALOR HORA/MÁQUINA EM R$

	TRATOR DE ESTEIRA
	15,00

	MOTONIVELADORA
	15,00

	PÀ-CARREGADEIRA
	15,00

	RETRO-ESCAVADEIRA, TRAÇÃO 4X2
	10,00

	RETRO-ESCAVADEIRA, TRAÇÃO 4X4
	15,00

	ROLO COMPACTADOR
	15,00

	TRATOR DE PNEUS
	15,00

1